
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº            78,                DE   12    DE            MAIO             DE 2008 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de órgão (s) 
do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, Inciso 

III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 8.828, de 17 de Janeiro de 2008, alterada pela Lei nº 
8.839 de 07 de março de 2008, e na Lei nº 8.704 de 23 de agosto de 2007, alterada pela Lei nº 8.838 de 07 de março 
de 2008, 

 
D E C R E T A :  

 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 8.828, em favor 

do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 4.770.691,75, para 
atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto. 
 
Tipo: 100 
PROCES

SO 
FIPLAN 

Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

436 16601 Fundo de Gestão Fazendária 46.000,00
969 21601 Fundo Estadual de Saúde 238.588,00
1006 27101 Secretaria de Estado do Meio Ambiente 283.475,00
926 12501 Empresa Matogrossense de Pesquisa, Assistência Técnica e 

Extensão Rural 
1.202.628,75

985 25101 Secretaria de Estado de Infra-estrutura 3.000.000,00
TOTAL   4.770.691,75

 
Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações 

orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  12  de    maio   de 2008, 187º da Independência e 120º da República. 

 

 
 

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 
PROCESSO : 436 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  16601 - Fundo de Gestão Fazendária 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
04 123 237 4015 9900 ADMINISTRAÇÃO DOS 

ATIVOS E PASSIVOS 
DAS EMPRESAS EM 

LIQUIDAÇÃO - 
ESTADO 

F 44905200 106 Não NO 31.000,00

      F 44905200 240 Não NO 15.000,00

PROCESSO : 926 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12501 - Empresa Matogrossense de Pesquisa, 
Assistência Técnica e Extensão Rural 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
20 606 191 2365 0100 PROMOCAO DOS 

SERVICOS DE 
F 33901400 262 Não NO 550,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


ASSISTENCIA 
TECNICA E EXTENSAO 

RURAL - ATER - 
REGIAO I - NOROESTE 

I 

      F 33903000 262 Não NO 62.630,00

      F 33903900 262 Não NO 140,00

      F 44905200 240 Não NO 8.619,00

20 606 191 2365 0200 PROMOCAO DOS 
SERVICOS DE 
ASSISTENCIA 

TECNICA E EXTENSAO 
RURAL - ATER - 

REGIAO II - NORTE 

F 44905200 240 Não NO 29.621,00

20 606 191 2365 0300 PROMOCAO DOS 
SERVICOS DE 
ASSISTENCIA 

TECNICA E EXTENSAO 
RURAL - ATER - 

REGIAO III - 
NORDESTE 

F 33903000 262 Não NO 18.732,25

      F 44905200 240 Não NO 14.544,00

20 606 191 2365 0400 PROMOCAO DOS 
SERVICOS DE 
ASSISTENCIA 

TECNICA E EXTENSAO 
RURAL - ATER - 

REGIAO IV - LESTE 

F 33903000 240 Não NO 22.000,00

      F 33903000 262 Não NO 9.810,00

      F 33903900 240 Não NO 5.000,00

      F 44905200 240 Não NO 17.976,00

20 606 191 2365 0500 PROMOCAO DOS 
SERVICOS DE 
ASSISTENCIA 

TECNICA E EXTENSAO 
RURAL - ATER - 

REGIAO V - SUDESTE 

F 33903000 262 Não NO 68.897,47

      F 33903900 262 Não NO 10.973,18

      F 44905200 240 Não NO 28.988,00

20 606 191 2365 0700 PROMOCAO DOS 
SERVICOS DE 
ASSISTENCIA 

TECNICA E EXTENSAO 
RURAL - ATER - 

REGIAO VII - 
SUDOESTE 

F 33903000 262 Não NO 64.671,00

      F 44905200 240 Não NO 20.505,00

20 606 191 2365 0800 PROMOCAO DOS 
SERVICOS DE 
ASSISTENCIA 

TECNICA E EXTENSAO 
RURAL - ATER - 

REGIAO VIII - OESTE 

F 33901400 262 Não NO 385,00

      F 33903000 240 Não NO 20.000,00

      F 33903000 262 Não NO 34.980,50

      F 33903900 240 Não NO 5.000,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


      F 44905200 240 Não NO 11.396,00

20 606 191 2365 0900 PROMOCAO DOS 
SERVICOS DE 
ASSISTENCIA 

TECNICA E EXTENSAO 
RURAL - ATER - 

REGIAO IX - CENTRO 
OESTE 

F 33903000 262 Não NO 12.417,50

      F 44905200 240 Não NO 12.404,00

20 606 191 2365 1000 PROMOCAO DOS 
SERVICOS DE 
ASSISTENCIA 

TECNICA E EXTENSAO 
RURAL - ATER - 

REGIAO X - CENTRO 

F 33901400 262 Não NO 165,00

      F 33903000 262 Não NO 14.829,00

      F 44905200 240 Não NO 9.072,00

20 606 191 2365 1100 PROMOCAO DOS 
SERVICOS DE 
ASSISTENCIA 

TECNICA E EXTENSAO 
RURAL - ATER - 

REGIAO XI - 
NOROESTE II 

F 33903000 262 Não NO 3.615,00

      F 44905200 240 Não NO 9.072,00

20 606 191 2365 1200 PROMOCAO DOS 
SERVICOS DE 
ASSISTENCIA 

TECNICA E EXTENSAO 
RURAL - ATER - 

REGIAO XII - CENTRO 
NORTE 

F 33903000 240 Não NO 25.000,00

      F 33903000 262 Não NO 3.550,00

      F 33903900 240 Não NO 10.000,00

      F 44905200 240 Não NO 9.698,00

20 606 191 2365 9900 PROMOCAO DOS 
SERVICOS DE 
ASSISTENCIA 

TECNICA E EXTENSAO 
RURAL - ATER - 

ESTADO 

F 33903900 262 Não NO 81.857,85

20 606 199 1782 0100 APARELHAMENTO 
DAS UNIDADES 

OPERACIONAIS DA 
EMPAER - REGIAO I - 

NOROESTE I 

F 44905200 240 Não NO 52.983,00

20 606 199 1782 0200 APARELHAMENTO 
DAS UNIDADES 

OPERACIONAIS DA 
EMPAER - REGIAO II - 

NORTE 

F 44905200 240 Não NO 50.100,00

20 606 199 1782 0300 APARELHAMENTO 
DAS UNIDADES 

OPERACIONAIS DA 
EMPAER - REGIAO III - 

NORDESTE 

F 44905200 240 Não NO 50.100,00

20 606 199 1782 0400 APARELHAMENTO F 44905200 240 Não NO 75.100,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


DAS UNIDADES 
OPERACIONAIS DA 

EMPAER - REGIAO IV - 
LESTE 

20 606 199 1782 0600 APARELHAMENTO 
DAS UNIDADES 

OPERACIONAIS DA 
EMPAER - REGIAO VI - 

SUL 

F 44905200 240 Não NO 146.697,00

      F 44905200 262 Não NO 30.000,00

20 606 199 1782 0800 APARELHAMENTO 
DAS UNIDADES 

OPERACIONAIS DA 
EMPAER - REGIAO VIII 

- OESTE 

F 44905200 240 Não NO 75.100,00

20 606 199 1782 1200 APARELHAMENTO 
DAS UNIDADES 

OPERACIONAIS DA 
EMPAER - REGIAO XII - 

CENTRO NORTE 

F 44905200 240 Não NO 75.450,00

PROCESSO : 969 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
10 301 274 3706 9900 IMPLEMENTAR A 

POLÍTICA DE 
ALIMENTAÇÃO E 

NUTRIÇÃO - ESTADO 

S 33913900 112 Não NO 1.600,00

      S 33913900 134 Não NO 29.231,00

      S 33913900 261 Não NO 1.750,00

10 301 274 3707 9900 IMPLEMENTAR A 
POLÍTICA DE 

ATENÇÃO AO IDOSO - 
ESTADO 

S 33913900 134 Não NO 80.970,00

10 301 274 3708 9900 IMPLEMENTAR A 
POLÍTICA DE 

ATENÇÃO A SAÚDE 
DO ADOLESCENTE E 

JOVEM - ESTADO 

S 33913900 134 Não NO 23.655,00

      S 33913900 261 Não NO 28.257,00

10 301 274 3709 9900 IMPLEMENTAR A 
POLÍTICA DE 

ATENÇÃO A SAÚDE 
MENTAL - ESTADO 

S 33913900 134 Não NO 13.830,00

      S 33913900 261 Não NO 9.944,00

10 301 274 3710 9900 IMPLEMENTAR A 
POLÍTICA DE 

ATENÇÃO A SAÚDE 
DA POPULAÇÃO 

INDÍGENA - ESTADO 

S 33913900 134 Não NO 41.101,00

10 302 278 4144 9900 IMPLEMENTAÇÃO E 
FORTALEC. DAS 

AÇÕES DE MONIT., 
CONTROLE E 

AVALIAÇÃO NO NÍVEL 
CENTRAL E UNID. 
REGION. DA SES - 

ESTADO 

S 33913900 134 Não NO 8.250,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


PROCESSO : 985 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
26 782 218 2151 9900 MANUTENCAO DE 

RODOVIAS NAO 
PAVIMENTADAS - 

ESTADO 

F 33503900 131 Não NO 1.000.000,00

      F 33713900 131 Não NO 2.000.000,00

PROCESSO : 1006 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
18 542 183 4083 0200 FISCALIZAÇÃO EM 

ÁREAS DE 
DISPOSIÇÃO DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS E 
EMPREENDIMENTOS - 

REGIAO II - NORTE 

F 44405100 240 Não NO 283.475,00

TOTAL GERAL: 4.770.691,75
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 
PROCESSO : 436 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  16601 - Fundo de Gestão Fazendária 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
04 122 260 3755 9900 PRESTAR INFORMAÇÕES À 

POPULAÇÃO EM LINGUAGEM 
ACESSÍVEL - ESTADO 

F 33903500 240 Não NO 15.000,00

04 123 237 4015 9900 ADMINISTRAÇÃO DOS ATIVOS E 
PASSIVOS DAS EMPRESAS EM 

LIQUIDAÇÃO - ESTADO 

F 33901400 106 Não NO 10.000,00

      F 33903300 106 Não NO 6.000,00

04 123 237 4018 9900 SERVIÇOS DE SUPORTE ÀS 
ATIVIDADES DO FINANCEIRO 

ESTADUAL - ESTADO 

F 33903900 106 Não NO 15.000,00

TOTAL GERAL: 46.000,00
PROCESSO : 926 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12501 - Empresa Matogrossense de Pesquisa, Assistência 

Técnica e Extensão Rural 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
20 601 191 1699 0600 PRODUCAO DE MUDAS - REGIAO VI 

- SUL 
F 33903000 262 Não NO 30.000,00

20 606 191 2365 0100 PROMOCAO DOS SERVICOS DE 
ASSISTENCIA TECNICA E 

EXTENSAO RURAL - ATER - 
REGIAO I - NOROESTE I 

F 33901400 240 Não NO 11.000,00

      F 33903000 240 Não NO 20.000,00

      F 33903900 240 Não NO 10.000,00

20 606 191 2365 0200 PROMOCAO DOS SERVICOS DE 
ASSISTENCIA TECNICA E 

EXTENSAO RURAL - ATER - 
REGIAO II - NORTE 

F 33901400 240 Não NO 10.000,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


      F 33901400 262 Não NO 24.480,00

      F 33903000 262 Não NO 46.056,00

      F 33903300 262 Não NO 2.996,00

      F 33903900 262 Não NO 15.264,00
20 606 191 2365 0300 PROMOCAO DOS SERVICOS DE 

ASSISTENCIA TECNICA E 
EXTENSAO RURAL - ATER - 

REGIAO III - NORDESTE 

F 33903900 240 Não NO 2.000,00

20 606 191 2365 0500 PROMOCAO DOS SERVICOS DE 
ASSISTENCIA TECNICA E 

EXTENSAO RURAL - ATER - 
REGIAO V - SUDESTE 

F 33901400 240 Não NO 4.900,00

20 606 191 2365 0600 PROMOCAO DOS SERVICOS DE 
ASSISTENCIA TECNICA E 

EXTENSAO RURAL - ATER - 
REGIAO VI - SUL 

F 33901400 240 Não NO 136.210,00

      F 33901400 262 Não NO 52.617,50

      F 33903000 240 Não NO 365.277,00

      F 33903000 262 Não NO 171.206,25
      F 33903300 240 Não NO 2.000,00

      F 33903300 262 Não NO 3.992,00

      F 33903600 240 Não NO 23.800,00

      F 33903900 240 Não NO 159.238,00

      F 33903900 262 Não NO 71.592,00
20 606 191 2365 0700 PROMOCAO DOS SERVICOS DE 

ASSISTENCIA TECNICA E 
EXTENSAO RURAL - ATER - 

REGIAO VII - SUDOESTE 

F 33901400 240 Não NO 5.000,00

20 606 191 2365 0900 PROMOCAO DOS SERVICOS DE 
ASSISTENCIA TECNICA E 

EXTENSAO RURAL - ATER - 
REGIAO IX - CENTRO OESTE 

F 33903000 240 Não NO 8.000,00

      F 33903900 240 Não NO 5.000,00

20 606 191 2365 1000 PROMOCAO DOS SERVICOS DE 
ASSISTENCIA TECNICA E 

EXTENSAO RURAL - ATER - 
REGIAO X - CENTRO 

F 33901400 240 Não NO 16.500,00

20 606 191 2365 1100 PROMOCAO DOS SERVICOS DE 
ASSISTENCIA TECNICA E 

EXTENSAO RURAL - ATER - 
REGIAO XI - NOROESTE II 

F 33901400 240 Não NO 5.500,00

TOTAL GERAL: 1.202.628,75
PROCESSO : 969 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
10 301 274 3706 9900 IMPLEMENTAR A POLÍTICA DE 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - 
ESTADO 

S 33903900 112 Não NO 1.600,00

      S 33903900 134 Não NO 29.231,00

      S 33903900 261 Não NO 1.750,00

10 301 274 3707 9900 IMPLEMENTAR A POLÍTICA DE S 33903900 134 Não NO 80.970,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


ATENÇÃO AO IDOSO - ESTADO 

10 301 274 3708 9900 IMPLEMENTAR A POLÍTICA DE 
ATENÇÃO A SAÚDE DO 

ADOLESCENTE E JOVEM - ESTADO 

S 33903900 134 Não NO 23.655,00

      S 33903900 261 Não NO 28.257,00

10 301 274 3709 9900 IMPLEMENTAR A POLÍTICA DE 
ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL - 

ESTADO 

S 33903900 134 Não NO 13.830,00

      S 33903900 261 Não NO 9.944,00

10 301 274 3710 9900 IMPLEMENTAR A POLÍTICA DE 
ATENÇÃO A SAÚDE DA 

POPULAÇÃO INDÍGENA - ESTADO 

S 33903900 134 Não NO 41.101,00

10 302 278 4144 9900 IMPLEMENTAÇÃO E FORTALEC. 
DAS AÇÕES DE MONIT., 

CONTROLE E AVALIAÇÃO NO 
NÍVEL CENTRAL E UNID. REGION. 

DA SES - ESTADO 

S 33903900 134 Não NO 8.250,00

TOTAL GERAL: 238.588,00
PROCESSO : 985 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
26 782 218 2151 9900 MANUTENCAO DE RODOVIAS NAO 

PAVIMENTADAS - ESTADO 
F 33903900 131 Não NO 3.000.000,00

TOTAL GERAL: 3.000.000,00
PROCESSO : 1006 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
18 542 183 4083 0200 FISCALIZAÇÃO EM ÁREAS DE 

DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS E EMPREENDIMENTOS - 

REGIAO II - NORTE 

F 44905100 240 Não NO 283.475,00

TOTAL GERAL: 283.475,00
 

ANEXO III 
 
Processo: 436 Unidade Orçamentária: 16601 - Fundo de Gestão Fazendária 
 
 
 

PAOE: 4015 - ADMINISTRAÇÃO DOS ATIVOS E PASSIVOS DAS 
EMPRESAS EM LIQUIDAÇÃO 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: CERTIDÃO DE BAIXA DAS EMPRESAS EM LIQUIDAÇÃO 
OBTIDA(PERCENTUAL) 

100,00

Meta Física Neste Processo: CERTIDÃO DE BAIXA DAS EMPRESAS EM LIQUIDAÇÃO 
OBTIDA(PERCENTUAL) 

100,00

 
 
Processo
: 

926 Unidade 
Orçamentária: 

12501 - Empresa Matogrossense de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural 

 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


PAOE: 1782 - APARELHAMENTO DAS UNIDADES 
OPERACIONAIS DA EMPAER 

Regional: 0100 - REGIAO I - 
NOROESTE I 

Meta Física: UNIDADE  OPERACIONAL 
REAPARELHADA(UNIDADE) 

4,00

Meta Física Neste Processo: UNIDADE  OPERACIONAL 
REAPARELHADA(UNIDADE) 

5,00

 
 
Processo
: 

926 Unidade 
Orçamentária: 

12501 - Empresa Matogrossense de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural 

 
 
 

PAOE: 1782 - APARELHAMENTO DAS UNIDADES 
OPERACIONAIS DA EMPAER 

Regional: 0200 - REGIAO II 
- NORTE 

Meta Física: UNIDADE  OPERACIONAL REAPARELHADA(UNIDADE) 4,00

Meta Física Neste Processo: UNIDADE  OPERACIONAL REAPARELHADA(UNIDADE) 6,00
 
 
Processo
: 

926 Unidade 
Orçamentária: 

12501 - Empresa Matogrossense de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural 

 
 
 

PAOE: 1782 - APARELHAMENTO DAS UNIDADES 
OPERACIONAIS DA EMPAER 

Regional: 0300 - REGIAO III - 
NORDESTE 

Meta Física: UNIDADE  OPERACIONAL 
REAPARELHADA(UNIDADE) 

2,00

Meta Física Neste Processo: UNIDADE  OPERACIONAL 
REAPARELHADA(UNIDADE) 

5,00

 
 
Processo
: 

926 Unidade 
Orçamentária: 

12501 - Empresa Matogrossense de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural 

 
 
 

PAOE: 1782 - APARELHAMENTO DAS UNIDADES 
OPERACIONAIS DA EMPAER 

Regional: 0400 - REGIAO IV 
- LESTE 

Meta Física: UNIDADE  OPERACIONAL REAPARELHADA(UNIDADE) 2,00

Meta Física Neste Processo: UNIDADE  OPERACIONAL REAPARELHADA(UNIDADE) 6,00
 
 
Processo
: 

926 Unidade 
Orçamentária: 

12501 - Empresa Matogrossense de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural 

 
 
 

PAOE: 1782 - APARELHAMENTO DAS UNIDADES 
OPERACIONAIS DA EMPAER 

Regional: 0600 - REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: UNIDADE  OPERACIONAL REAPARELHADA(UNIDADE) 10,00

Meta Física Neste Processo: UNIDADE  OPERACIONAL REAPARELHADA(UNIDADE) 10,00
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Processo
: 

926 Unidade 
Orçamentária: 

12501 - Empresa Matogrossense de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural 

 
 
 

PAOE: 1782 - APARELHAMENTO DAS UNIDADES 
OPERACIONAIS DA EMPAER 

Regional: 0800 - REGIAO 
VIII - OESTE 

Meta Física: UNIDADE  OPERACIONAL 
REAPARELHADA(UNIDADE) 

4,00 

Meta Física Neste Processo: UNIDADE  OPERACIONAL 
REAPARELHADA(UNIDADE) 

6,00 

 
 
Processo
: 

926 Unidade 
Orçamentária: 

12501 - Empresa Matogrossense de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural 

 
 
 

PAOE: 1782 - APARELHAMENTO DAS UNIDADES 
OPERACIONAIS DA EMPAER 

Regional: 1200 - REGIAO XII - 
CENTRO NORTE 

Meta Física: UNIDADE  OPERACIONAL 
REAPARELHADA(UNIDADE) 

4,00 

Meta Física Neste Processo: UNIDADE  OPERACIONAL 
REAPARELHADA(UNIDADE) 

6,00 

 
 
Processo
: 

926 Unidade 
Orçamentária: 

12501 - Empresa Matogrossense de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural 

 
 
 

PAOE: 2365 - PROMOCAO DOS SERVICOS DE ASSISTENCIA 
TECNICA E EXTENSAO RURAL - ATER 

Regional: 0100 - REGIAO I - 
NOROESTE I 

Meta Física: AGRICULTOR FAMILIAR ASSISTIDO(PESSOA) 4.266,00 

Meta Física Neste Processo: AGRICULTOR FAMILIAR ASSISTIDO(PESSOA) 4.000,00 
 
 
Processo
: 

926 Unidade 
Orçamentária: 

12501 - Empresa Matogrossense de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural 

 
 
 

PAOE: 2365 - PROMOCAO DOS SERVICOS DE ASSISTENCIA 
TECNICA E EXTENSAO RURAL - ATER 

Regional: 0200 - REGIAO 
II - NORTE 

Meta Física: AGRICULTOR FAMILIAR ASSISTIDO(PESSOA) 9.715,00 

Meta Física Neste Processo: AGRICULTOR FAMILIAR ASSISTIDO(PESSOA) 9.580,00 
 
 
Processo
: 

926 Unidade 
Orçamentária: 

12501 - Empresa Matogrossense de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural 

 
 
 

PAOE: 2365 - PROMOCAO DOS SERVICOS DE ASSISTENCIA Regional: 0300 - REGIAO III 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


TECNICA E EXTENSAO RURAL - ATER - NORDESTE 

Meta Física: AGRICULTOR FAMILIAR ASSISTIDO(PESSOA) 4.765,00

Meta Física Neste Processo: AGRICULTOR FAMILIAR ASSISTIDO(PESSOA) 4.765,00
 
 
Processo
: 

926 Unidade 
Orçamentária: 

12501 - Empresa Matogrossense de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural 

 
 
 

PAOE: 2365 - PROMOCAO DOS SERVICOS DE ASSISTENCIA 
TECNICA E EXTENSAO RURAL - ATER 

Regional: 0400 - REGIAO 
IV - LESTE 

Meta Física: AGRICULTOR FAMILIAR ASSISTIDO(PESSOA) 3.921,00 

Meta Física Neste Processo: AGRICULTOR FAMILIAR ASSISTIDO(PESSOA) 3.921,00 
 
 
Processo
: 

926 Unidade 
Orçamentária: 

12501 - Empresa Matogrossense de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural 

 
 
 

PAOE: 2365 - PROMOCAO DOS SERVICOS DE ASSISTENCIA 
TECNICA E EXTENSAO RURAL - ATER 

Regional: 0500 - REGIAO 
V - SUDESTE 

Meta Física: AGRICULTOR FAMILIAR ASSISTIDO(PESSOA) 4.288,00

Meta Física Neste Processo: AGRICULTOR FAMILIAR ASSISTIDO(PESSOA) 4.288,00
 
 
Processo
: 

926 Unidade 
Orçamentária: 

12501 - Empresa Matogrossense de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural 

 
 
 

PAOE: 2365 - PROMOCAO DOS SERVICOS DE ASSISTENCIA 
TECNICA E EXTENSAO RURAL - ATER 

Regional: 0700 - REGIAO VII 
- SUDOESTE 

Meta Física: AGRICULTOR FAMILIAR ASSISTIDO(PESSOA) 6.418,00

Meta Física Neste Processo: AGRICULTOR FAMILIAR ASSISTIDO(PESSOA) 6.418,00
 

Process
o: 926 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

12501 - Empresa 
Matogrossense de 
Pesquisa, Assistência 
Técnica e Extensão Rural 

 
PAOE: 2365 - PROMOCAO DOS 

SERVICOS DE ASSISTENCIA 
TECNICA E EXTENSAO RURAL - 
ATER 

Regional: 0800 - 
REGIAO 
VIII - 
OESTE 

Meta Física: AGRICULTOR FAMILIAR 
ASSISTIDO(PESSOA) 

2.565,00

Meta Física Neste Processo: AGRICULTOR FAMILIAR 
ASSISTIDO(PESSOA) 

2.565,00

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Process
o: 926 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

12501 - Empresa 
Matogrossense de 
Pesquisa, Assistência 
Técnica e Extensão Rural  

PAOE: 2365 - PROMOCAO DOS 
SERVICOS DE ASSISTENCIA 
TECNICA E EXTENSAO RURAL - 
ATER 

Regional: 0900 - 
REGIAO IX 
- CENTRO 
OESTE 

Meta Física: AGRICULTOR FAMILIAR 
ASSISTIDO(PESSOA) 

1.568,00

Meta Física Neste Processo: AGRICULTOR FAMILIAR 
ASSISTIDO(PESSOA) 

1.568,00

 

Process
o: 926 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

12501 - Empresa 
Matogrossense de 
Pesquisa, Assistência 
Técnica e Extensão Rural  

PAOE: 2365 - PROMOCAO DOS 
SERVICOS DE ASSISTENCIA 
TECNICA E EXTENSAO RURAL - 
ATER 

Regional: 1000 - 
REGIAO 
X - 
CENTRO 

Meta Física: AGRICULTOR FAMILIAR 
ASSISTIDO(PESSOA) 

2.794,00

Meta Física Neste Processo: AGRICULTOR FAMILIAR 
ASSISTIDO(PESSOA) 

2.640,00

 

Process
o: 926 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

12501 - Empresa 
Matogrossense de 
Pesquisa, Assistência 
Técnica e Extensão Rural  

PAOE: 2365 - PROMOCAO DOS 
SERVICOS DE ASSISTENCIA 
TECNICA E EXTENSAO RURAL - 
ATER 

Regional: 1100 - 
REGIAO XI 
- 
NOROESTE 
II 

Meta Física: AGRICULTOR FAMILIAR 
ASSISTIDO(PESSOA) 

1.131,00

Meta Física Neste Processo: AGRICULTOR FAMILIAR 
ASSISTIDO(PESSOA) 

1.131,00

 

Process
o: 926 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

12501 - Empresa 
Matogrossense de 
Pesquisa, Assistência 
Técnica e Extensão Rural  

PAOE: 2365 - PROMOCAO DOS 
SERVICOS DE ASSISTENCIA 
TECNICA E EXTENSAO RURAL - 
ATER 

Regional: 1200 - 
REGIAO XII 
- CENTRO 
NORTE 

Meta Física: AGRICULTOR FAMILIAR 
ASSISTIDO(PESSOA) 

1.723,00

Meta Física Neste Processo: AGRICULTOR FAMILIAR 
ASSISTIDO(PESSOA) 

1.723,00

 

Process Unidade 12501 - Empresa 
Matogrossense de 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


o: Orçame
ntária: 

Matogrossense de 
Pesquisa, Assistência 
Técnica e Extensão Rural  

PAOE: 2365 - PROMOCAO DOS SERVICOS DE 
ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO 
RURAL - ATER 

Region
al: 

9900 - 
ESTAD
O 

Meta Física: AGRICULTOR FAMILIAR 
ASSISTIDO(PESSOA) 

1,00

Meta Física Neste Processo: AGRICULTOR FAMILIAR 
ASSISTIDO(PESSOA) 

1,00

 

Process
o: 969 

Unidade 
Orçame
ntária: 

21601 - Fundo Estadual 
de Saúde 

 
PAOE: 3706 - IMPLEMENTAR A POLÍTICA 

DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
Regiona
l: 

9900 - 
ESTAD
O 

Meta Física: REGIONAIS COM SERVIÇO 
IMPLANTADO(UNIDADE) 

14,00 

Meta Física Neste Processo: REGIONAIS COM SERVIÇO 
IMPLANTADO(UNIDADE) 

14,00 

 

Process
o: 969 

Unidade 
Orçame
ntária: 

21601 - Fundo Estadual 
de Saúde 

 
PAOE: 3707 - IMPLEMENTAR A POLÍTICA 

DE ATENÇÃO AO IDOSO 
Regional
: 

9900 - 
ESTADO 

Meta Física: MUNICÍPIOS PRIORITÁRIOS COM 
SERVIÇO IMPLANTADO(UNIDADE) 

20,00 

Meta Física Neste Processo: MUNICÍPIOS PRIORITÁRIOS COM 
SERVIÇO IMPLANTADO(UNIDADE) 

20,00 

 

Process
o: 969 

Unidade 
Orçame
ntária: 

21601 - Fundo Estadual 
de Saúde 

 
PAOE: 3708 - IMPLEMENTAR A POLÍTICA DE 

ATENÇÃO A SAÚDE DO 
ADOLESCENTE E JOVEM 

Region
al: 

9900 - 
ESTAD
O 

Meta Física: MUNICÍPIOS PRIORITÁRIOS COM 
SERVIÇO IMPLANTADO(UNIDADE) 

20,00

Meta Física Neste Processo: MUNICÍPIOS PRIORITÁRIOS COM 
SERVIÇO IMPLANTADO(UNIDADE) 

20,00

 

Process
o: 969 

Unidade 
Orçame
ntária: 

21601 - Fundo Estadual 
de Saúde 

 
PAOE: 3709 - IMPLEMENTAR A POLÍTICA DE 

ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL 
Regiona
l: 

9900 - 
ESTAD
O 

Meta Física: MUNICIPIO COM SERVICO 
IMPLANTADO(UNIDADE) 

64,00

Meta Física Neste Processo: MUNICIPIO COM SERVICO 
IMPLANTADO(UNIDADE) 

64,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 

Process
o: 969 

Unidade 
Orçame
ntária: 

21601 - Fundo Estadual 
de Saúde 

 
PAOE: 3710 - IMPLEMENTAR A POLÍTICA DE 

ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO 
INDÍGENA 

Region
al: 

9900 - 
ESTAD
O 

Meta Física: MUNICIPIO COM SERVICO 
IMPLANTADO(UNIDADE) 

4,00 

Meta Física Neste Processo: MUNICIPIO COM SERVICO 
IMPLANTADO(UNIDADE) 

4,00 

 

Process
o: 969 

Unidade 
Orçame
ntária: 

21601 - Fundo Estadual 
de Saúde 

 
PAOE: 4144 - IMPLEMENTAÇÃO E FORTALEC. 

DAS AÇÕES DE MONIT., CONTROLE E 
AVALIAÇÃO NO NÍVEL CENTRAL E UNID. 
REGION. DA SES 

Regio
nal: 

9900 
- 
ESTA
DO 

Meta Física: PRODUÇÃO AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR 
MONITORADA(PERCENTUAL) 

100,0
0

Meta Física Neste Processo: PRODUÇÃO AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR 
MONITORADA(PERCENTUAL) 

100,0
0

 

Process
o: 985 

Unidade 
Orçame
ntária: 

25101 - Secretaria de 
Estado de Infra-estrutura 

 
PAOE: 2151 - MANUTENCAO DE 

RODOVIAS NAO PAVIMENTADAS 
Regional
: 

9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ESTRADA EM TERRA 
MANTIDA(QUILÔMETRO) 

22.051,0
0

Meta Física Neste Processo: ESTRADA EM TERRA 
MANTIDA(QUILÔMETRO) 

22.523,6
3

 

Process
o: 1006 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

27101 - Secretaria de 
Estado do Meio Ambiente 

 
PAOE: 4083 - FISCALIZAÇÃO EM ÁREAS DE 

DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS E EMPREENDIMENTOS 

Regional:0200 - 
REGIAO 
II - 
NORTE 

Meta Física: FISCALIZACAO 
REALIZADA(UNIDADE) 

1,00

Meta Física Neste Processo: FISCALIZACAO 
REALIZADA(UNIDADE) 

7,00

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

